

1-szy Dźwiękowy Kino - Teatr

„SPLENDID“

NARUTOWICZA 20.

Dziś i dni następnych!

Superfilm produkcji „SOWKINO MOSKWA“ reż. Mikołaja Ekka p. t.

„BEZDOMNI“

(DROGA DO ŻYCIA)

(PUTIOWKA W ŻIŹN)

Pierwszy film mówiony i śpiewany w języku rosyjskim. Film, który z niezwykłą śmiałością w sposób wysoce realistyczny obnaża jedną z największych bolączek życia sowieckiego: kleskę wykończonych bezdomnych dzieci ulicy. — Role główne odtwarzają: Zarow, Maria Gouta, Iwan Kyria, Michał Dragowarow, Mikołaj Bałatow. — Początek seansów o godz. 4 po pol. — Passe - partout, bilety wolnych miejsc i bilety ulgowe — bezwzględnie nieważne. — Aparatura Western - Electric.

CASINO | Blaski i cienie miłości

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

W rolach głównych: SYLVIA SIDNEY, bohaterka „Wielkomijskich ulic“ i „Tragedji Amerykańskiej“ oraz rasowy FREDRIC MARCH, niezapomniany Dr. Jekyll i Mr. Hyde.

NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy Paramountu. — Początek seansów o godz. 4 po pol.

KRWAWE WALKI POLITYCZNE W NIEMCZECH

Atak komunistów na policję w Berlinie. — Burzliwe zajścia w okręgach przemysłowych. — Zwycięstwo nar. socjalistów przy wyborach w Lippe
Hitler zapowiada nową ofensywę

Berlin, 16 stycznia.

Zarówno w Berlinie, jak i na prowincji doszło do licznych starć ulicznych pomiędzy bojówkami radykalnych ugrupowań. Atakowano również wielokrotnie policję.

Zanotowano wypadki ciężkiego poranienia i śmierci.

W Berlinie kilku narodowych socjalistów odniosło w czasie bójek rany poważne.

Na terenie Lippe narodowi socjaliści zdemolowali spółdzielnię spożywców.

Policja, rozwiązując pochód komunistyczny, była zaatakowana kamieniami, NA CO ODPOWIEDZIAŁA OSTRASALWA.

W czasie zaburzeń w Essen hitlerowski ODDZIAŁ SZTURMOWY POSTRZELIŁ POLICJANTA.

W czasie zajść w Slegburg odniosł ciężką ranę dziennikarz narodo-socjalistyczny.

Berlin, 16 stycznia.

Urzędowo ogłoszono wyniki wyborów do sejmiku krajowego w Lippe.

Podział mandatów wypadł w sposób następujący: socjal-demokraci 7 (w dotychczasowym sejmie 9) narodowi socjaliści 9 (1), komuniści (1), niemiecko-narodowi 1 (3), ludowcy 1 (3).

Wyniki głosowania oczekiwane powszechnie z wielkim zainteresowaniem, przyniosły narodowym socjalistom wzrost ich stanu posiadania.

W stosunku do liczby głosów, uzyskanych w roku ubiegłym przy wyborach do Reichstagu komuniści stracili, socjal-demokraci zaś zwiększyli swój stan posiadania dość znacznie. Wyniki wyborów niezawodnie wpłyną w dużym

stopniu na ustosunkowanie się narodowych socjalistów do rządu kanclerza Schleichera.

Berlin, 16 stycznia.

W wyniku wyborów do sejmiku krajowego w Lippe, partia narodo-socjalistyczna wydała komunikat urzędowy, twierdząc m. in. że rezultaty te dowodzą, że stagnacja wewnątrz stronnictwa została opanowana i obecnie rozpoczęła się

NOWA FALA WZROSTU RUCHU HITLEROWSKIEGO.

Komitet zapowiada przejście narodowych socjalistów z pozycji do ataku. W najbliższych tygodniach i miesiącach całe Niemcy będą świadkami szerzenia się ducha ofensywy.

Hitler, przemawiając wczoraj na zgrupowaniu przywódców partyjnych w Weimarze, podkreślił z naciskiem, że będzie nadal nieustępliwy i zapowiada prowadzenie walki aż do osiągnięcia celu, t. j. powstania nowych Niemiec.

Rząd Schleichera zachwiany!
Wrazie upadku gabinetu, Reichstag będzie rozwiązany.

Berlin, 16 stycznia.

Liczą się tu poważnie z nowym konfliktem rządowym, wywołanym przez narodowych socjalistów.

Przewiduje się, że na najbliższym posiedzeniu Reichstagu wniosek o votum nieufności dla rządu Schleichera zdobędzie olbrzymią większość. Na votum nieufności dla rządu Prezydent, jak twierdzą, odpowiedzieć ma ponownym rozwiązaniem Reichstagu.

Wybory odbyłyby się wtedy w drugiej połowie lutego.

Powołanie pracownika do służby wojskowej

nie rozwiązuje umowy o pracę. — Dotyczy to również pracowników powoływanych na ćwiczenia wojskowe oraz do szeregów, na wypadek mobilizacji.

Nowela do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym.

Warszawa, 16 stycznia.

Jak się dowiadujemy, do sejmiku wpłynęła nowela do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, rozpatrywana ostatnio przez radę ministrów.

Projekt ten zawiera m. in. bardzo ważne postanowienia, dotyczące pracowników, powoływanych do czynnej służby wojskowej, względnie na ćwiczenia. Wprowadza on zasadę, że z powodu powołania do czynnej służby wojskowej, jak również w czasie między chwilą powołania a chwilą odbycia tej służby, umowa o pracę nie może być przez pracodawcę wypowiedziana ani rozwiązana, o ile stosunek służbowy w chwili powołania trwał nieprzerwanie co najmniej 6 miesięcy. Również z powodu powołania na ćwiczenia i do służby wojskowej w razie mobilizacji lub ze względu na bezpieczeństwo, jak tu w czasie odbywania tych ćwiczeń względnie służby, nie będzie mógł pracodawca wypowiedzieć ani rozwiązać umowy.

Według przepisów dotychczas obowiązujących, umowa o pracę pracowników umysłowych mogła być rozwiązana w razie wezwania pracownika do służby czynnej w wojsku i na tem tle wynikały różne zatargi między pracodawcami i pracownikami.

Liczne rzesze pracownicze powracając po ukończeniu służby wojskowej do domu, zastawały swe dawne miejsca służbowe zajęte przez innych pracowników i nie mogły częstokroć zna-

leźć nowego miejsca pracy. Celem przeciwdziałania takiemu stanowi, jak również — ze względów państwowych — przeciwdziałania rozgorzeniu na tle wykonywania ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, rząd postanowił wystąpić do sejmiku z wspomnianą nowelą, wychodząc z założenia, że spełnianie przez obywatela obywatelskiego obowiązku wojskowego nie może stwarzać dlań trudności życiowych i nie może stawiać go w położeniu gorszym, aniżeli znajduje się dziś ten, który z jakichkolwiek powodów służy wojskowej nie spełnia.

Omawiane przepisy zakazując wypowiedziania i rozwiązywania umowy, nie będą stosowane jedynie w ściśle przewidzianych wypadkach, jak np. wtedy, gdy umowa o pracę zawarta została na termin określony, który upływa w czasie odbywania służby wojskowej lub ćwiczeń, gdy zakład pracy w czasie tej służby lub ćwiczeń przestał istnieć, gdy zajdą okoliczności uzasadniające rozwiązanie umowy o pracę z winy pracownika w myśl obowiązujących przepisów i t. p.

Wśród innych zmian, które omawiany projekt noweli ma wprowadzić, wymienić należy pewne zmiany, dotyczące sposobu rejestracji poborowych, odroczenia służby wojskowej, kosztów stawiątku przed komisjami poborowymi oraz podatku wojskowego.

Projekt noweli postanawia, że osoby podlegające powszechnemu obowiązkowi wojskowemu obowiązane są

w ciągu miesiąca września roku kalendarzowego, w którym ukończyły lub ukończą 18 lat, mają zgłosić się osobiście w urzędzie gminnym miejsca zamieszkania w dniu przez ten urząd wyznaczonym, celem wciągnięcia do rejestrów poborowych danego rocznika. Jeżeli osoby te przebywają poza granicami Rzeczypospolitej, obowiązkane będą zgłosić się we właściwym urzędzie konsularnym.

W ciągu miesiąca października lub listopada roku kalendarzowego, w którym osoby podlegające powszechnemu obowiązkowi wojskowemu ukończyły lub ukończą 20 rok życia, są one obowiązane ponownie zgłosić się osobiście we właściwym urzędzie gminnym.

W myśl projektu noweli, obowiązek zgłaszania do rejestru poborowych, który dotychczas ciążył tylko na 18- i 20-letnich mężczyznach, rozciągnięty zostanie na wszystkich mężczyzn do 50-go roku życia, którzy z jakiegokolwiek powodu obowiązku tego przedtem nie dopełnili.

Nowe przepisy będą przewidywać, że podatek wojskowy mają płacić uznani za niezdolnych do służby wojskowej, uznani za zdolnych do służby w pospolitem ruszeniu, jak również zwolnieni od służby wojskowej i zaliczeni do rezerwy w myśl odpowiednich przepisów z upływem tego roku kalendarzowego, w którym kończą 25 lat.

Obowiązek płacenia podatku wojskowego — istniejącego jak wiadomo do-

tychczas — został w ten sposób rozciągnięty na ponadkontyngentowych, którzy zostali przeniesieni do rezerwy bez odbycia czynnej służby wojskowej, a skutkiem ukończenia 25-go roku życia nie mogli już być powołani do służby czynnej. Osoby te korzystają faktycznie ze zwolnienia od czynnej służby wojskowej w stopniu nawet wyższym aniżeli zwolnieni od służby, którzy podatek wojskowy opłacali również i na podstawie dotychczasowych przepisów.

Woj. Roźniecki ustąpił.
Dyr. Dziadosz wojewodą lwowskim?

Warszawa, 16 stycznia.

(B) W kołach politycznych mówi się wiele o spodziewanej zmianie stanowiska wojewody lwowskiego.

Sprawa odwołania wojewody dr. Roźnieckiego, dawnego wicewojewody łódzkiego ma być już zdecydowana, a obecnie czynnikami decydującymi zastępują ją nad osobą jego zastępcy. Ostatnio wysuwa się kandydaturę wicewojewody białostockiego a obecnego dyrektora biura sejmowego dr. Władysława Dziadosza z tem, że wojewoda lwowski dostałby jednocześnie nadzór nad administracją województwa tarnopolskiego i stanisławskiego a to w tym celu, aby polityka administracyjna na terenie całej Małopolski Wschodniej prowadzona była w sposób jednolity.

W błędnym kole...

Niezmiernie charakterystyczną dla współczesnego życia gospodarczego rzeczą jest bierność, z jaką zarówno teoretycy ekonomii jak i praktyczni politycy przyjmują samo zjawisko kryzysu. O „opaniu kryzysu” mówi i pisze się rzadko, a to w tonie wielkiego sceptycyzmu. Można zaryzykować nawet twierdzenie, że ludzie na tym odcinku możliwości twórczych, o ile wogóle takie możliwości istnieją, wyrzekli się programów „maksymalnych” i zadawałniali się jako celem swych rozmyślań i programem ewentualnych poczynań — „złagodzeniem” kryzysu. Poniższe uwagi mają na celu ustalenie zakresu, w jakim takie złagodzenie jest w obecnych stosunkach możliwe.

Liczne enuncjacje, zwłaszcza pochodzące ze sfer najbardziej miarodajnych, trafnie podnoszą, iż jedną z przyczyn pogłębiających i zastraszających depresję wzgl. utrudniających proces „oczyszczenia” przed wejściem w okres poprawy jest „wojna celna wszystkich ze wszystkimi”, która tzw. rynek międzynarodowy zwięzła ad minimum słuszenie. Autarkja jest produktem hasła i posunięć o charakterze politycznym, strategicznym etc. Z punktu wi-

zenia ekonomiki autarkja jest nonsensem. Niestety, w praktyce nie zawsze można się kierować wyłącznie gospodarczymi względami.

Wychodząc z tego trafnego założenia powiada się, że międzynarodowe porozumienie co do odbudowy międzynarodowego rynku, międzynarodowej wymiany przynajmniej w rozmiarach z roku 1914 — znacznie „złagodzi” kryzys.

Wydać się to jednak mocno wątpliwe.

Rozbicie świata, a zwłaszcza Europy, na zbiorowisko organizmów gospodarczych odciętych od siebie murami ceł „autarkicznych” w mniejszym lub większym stopniu, spowodowało wzgl. spotęgowało kryzys gospodarczy i usunęło na najbliższą przyszłość wszelkie możliwości wyjścia z kryzysu. Napozór operacja odwrotna powinna te ujemne skutki zredukować ad minimum. Zburzenie „murów” celnych powinno odrodzić międzynarodową wymianę. W tym kierunku idą zalecenia uczonych, uni międzynarodowych, zjazdów, w tym kierunku poszły uchwały Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej, zwo-

lanej pod egidą Ligi Narodów. Otóż, wszystkie te nader ponętne hasła polegają na pewnym nieporozumieniu co do istoty zjawisk gospodarczych. Zjawiska te nie są wynikiem jakiejś martwej mechaniki; kapitały, ceny, kursy, towary — jak ludzie — nie przesuwają się z precyzją kul bilardowych. Każda sytuacja, choćby najmniej racjonalna z punktu widzenia gospodarczego, wykazuje po pewnym czasie pewną stabilizację. Pod ochroną wysokich walów celnych, eufemistycznie zwanych wychowawczymi, rozbudowały się liczne przemysły, które z chwilą zniesienia tej sztucznej ochrony znajdują się w ruinie. To samo dotyczy i rolnictwa. To samo dotyczy i górnictwa.

Można na te obawy odpowiedzieć, że wszędzie i zawsze ofiary być muszą i że te właśnie warsztaty pracy — sztucznie wyhodowane i mające ulec zagładzie — mają paść ofiarą dla osłabnięcia rezultatu tak cennego, jakim jest dobrobyt powszechny. Można wreszcie powiedzieć, że tego rodzaju „frykcje” (tarcia), które są nawet bardzo dotkliwymi stratami, mają znaczenie „chwilowe” — nieszczęście, cała współczesna polityka gospodarcza jest lataniem chwilo-

wych, krótkoterminowych posunięć. Kto wie, czy cena „chwilowego” pogłębienia kryzysu nie jest zbyt wysoka, i to zbyt wysoką dla wszystkich organizmów gospodarczych, które ubóstwo w kapitały muszą pokrywać ochroną celną i dumpingiem, aby móc się wogóle ukazać na rynku światowym.

Przecież wolność handlu i obrotu międzynarodowego musi doprowadzić do upadku kraje o przedsiębiorstwach słabszych. A któż jest dziś silnym?

Hasło zburzenia murów celnych jest zatem, z punktu widzenia praktycznej polityki gospodarczej, frazesem. Realizacja tego hasła możliwa jest — niezależnie od powyższych niebezpieczeństw „chwilowych” — daleko idącą przebudową budżetów państw i związków samorządowych. Taka przebudowa jest zadaniem praktycznie dla sztywnych aparatów publicznych niesłychanie trudnym, by nie powiedzieć — niewykonalnym. To też nie należy się ludzi, by hasło to w enuncjacjach oficjalnych miało mieć nutę szczeroci. „Złagodzenie” kryzysu drogą porozumień międzynarodowych jest mało prawdopodobne.

Dr. M. S.

Sprawy polskie w Lidze Narodów.

W czasie sesji styczniowej rada Ligi rozpatrzy skargę niemiecką przeciw reformie rolnej w Polsce i skargę mniejszości polskiej w sprawie teroru politycznego w Niemczech.

Czy p. Rosting pozostanie na stanowisku wysokiego komisarza w Gdańsku.

Warszawa, 16 stycznia.

(B) Dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych Józef Beck po przebytej zapaleniu opłucnej dochodzi z wolna do zdrowia i w ciągu najbliższych dwóch dni obejmie urządowanie.

Min. Beck nie przerywał zresztą prac i z domu w czasie choroby wydawał dyspozycje do centrali. W końcu bieżącego tygodnia min. Beck wyjeżdża do Genewy na rozpoczynającą się w dniu 23 b. m. sesję styczniową rady Ligi Narodów. Na sesji tej znajduje się kilka spraw żywo obchodzących Polskę. Rada Ligi ma mianować Wysokiego Komisarza dla Gdańska przyczem z pewnych kół wysuwają propozycję dalszego przedłużenia mandatu tymczasowego dla Rostinga, który z ramienia rady Ligi urzęduje obecnie w Gdańsku.

Następnie rada Ligi rozpatrzy cztery skargi niemieckiej mniejszości narodowej na Górnym Śląsku, dotyczące spraw mniejszego znaczenia, oraz powróci do rozpatrzenia wielkiej skargi niemieckiej na sposób wykonywania reformy rolnej w Polsce w stosunku do właścicieli narodowości niemieckich, będących właścicielami wielkich obszarów ziemskich.

Jak wiadomo, skarga niemiecka twierdzi, że w stosunku do tych właścicieli stosuje się szykany w postaci szybkiego pobytu w Szwejcarji, znaczne szybszego aniżeli w stosunku do polskich właścicieli ziemskich.

Paryż, 16 stycznia.

Na pokładzie okrętu „Berengaria” odjechał Paderewski do Stanów Zjednoczonych.

Przed odjazdem udzielił Paderewski wywiadu współpracownikowi „Paris Solr” oświadczając, że podczas swego ostatniego pobytu w Szwejcarji wiele pracował, przygotowując program tournée po Stanach Zjednoczonych. W programie tym są utwory Beethovena, przedewszystkiem Szopena, a także wiele utworów Paderewskiego, jak sonaty, symfonie i menuet klasyczny.

Pozatem znajdują się dwie poważne skargi polskiej mniejszości narodowej w Niemczech, dotyczące teroru politycznego przy wyborach, stosowanego ostatnio w czasie wyborów do sejmiku pruskiego i parlamentu niemieckiego przez władze administracyjne wskutek czego listy polskie utraciły kilka mandatów.

Interwencja Ameryki na Dalekim Wschodzie

Demarche posła amerykańskiego w Londynie.

Londyn, 16 stycznia.

W kołach politycznych otrzymano dzisiaj wiadomość, jakoby Hoover zlecił ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w Londynie wystąpienie do angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych z demarche w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego.

W demarche zawarta jest opinja, że Ameryka uważa próbe znalezienia wycieku kompromisowego w sprawie tegoż zatargu za nieudaną i domaga się kate-

gorycznie, aby Anglja wystąpiła w Genewie przeciw daremnemu traceniu czasu na doszukiwanie formuł kompromisowych, oraz aby przedstawiciele Wielkiej Brytanji nalegali na zastosowanie przez Ligę Narodów wobec Japonji odpowiednich sankcyj, przewidzianych traktatami.

W kołach politycznych Londynu spodziewają się, że z podobnym demarche wystąpi ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu do francuskiego ministerjum spraw zagranicznych.

W Genewie przeciw daremnemu traceniu czasu na doszukiwanie formuł kompromisowych, oraz aby przedstawiciele Wielkiej Brytanji nalegali na zastosowanie przez Ligę Narodów wobec Japonji odpowiednich sankcyj, przewidzianych traktatami.

W kołach politycznych Londynu spodziewają się, że z podobnym demarche wystąpi ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu do francuskiego ministerjum spraw zagranicznych.

Zmiany w dyplomacji polskiej.

Odwołanie amb. Chłapowskiego. — Wojewoda Bezkowicz posłem w Rydze.

Warszawa, 16 stycznia.

(B) Dowiadujemy się, że mianowanie wojewody wileńskiego Zygmunta Bezkowicza posłem polskim w Rydze na miejsce Arciszewskiego, który przeniesiony został na stanowisko posła polskiego w Bukareszcie, zostało definitywnie przesądzona i wojewoda Bezkowicz w ciągu kilku tygodni obejmie swe nowe stanowisko dyplomatyczne przy rządzie łotewskim.

Jednocześnie dowiadujemy się, że stała się aktualna zmiana na stanowisku ambasadora polskiego w Paryżu. Jak się dowiadujemy, ambasador Chłapow-

ski ma być po blisko 9-letnim urzędowaniu w Paryżu odwołany a miejsce jego objąć ma dotychczasowy ambasador polski przy Watykanie, hr. Władysław Skrzyński.

Kandydatem na stanowisko ambasadora przy Watykanie jest hr. Franciszek Potocki, obecny dyrektor departamentu w ministerstwie oświaty.

W dalszym ciągu pozostaje jeszcze otwarta kwestja placówki polskiej w Wiedniu, opuszczonej przez min. Łukasiewicza, który objął stanowisko posła polskiego w Moskwie.

r. b. nastąpi w Genewie wznowienie obrad konferencji rozbrojeniowej, która ma zastanowić się nad konsekwencjami przyznanego Niemcom przez cztery wielkie mocarstwa równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń.

Szefem delegacji polskiej na konferencji rozbrojeniowej będzie w dalszym ciągu gen. Burhardt-Bukacki.

Dzienniki konserwatywne wystąpiły dzisiaj zdecydowanie z obroną Japonji, oświadczając, że Anglja nie powinna przyczynić się do żadnego wrogłego wystąpienia Ligi Narodów wobec Japonji. Prasa konserwatywna wskazuje na fakt, że w Chinach nie ma jednolitego odpowiedzialnego rządu. W tych warunkach działania Japonji są jedyną gwarancją pokoju i bezpieczeństwa.

W Londynie oczekują skompletowania przez Japonję sfery wpływów i roztoczenia opieki nad całym Chinami północnymi.

Tego rodzaju tendencje mają zwrócić ostrze przeciwko Sowietaom, a także, czego się nie dopowiada, przeciwko Stanom Zjednoczonym.

Min. Szembek u Mussoliniego

Rzym, 16 stycznia.

Wiceminister Szembek przyjeżdży był na dłuższej audjencji przez Mussoliniego.

Olbrzymi pożar fabryki ks. Radziwiłła

Luck, 16 stycznia.

W Orzewie, pow. Równe, spaliła się fabryka parkietów, własność Janusza Radziwiłła. Straty wynoszą 600.000 zł.

DZIECINNE FANTAZJE ZNAKOMITYCH PROFESORÓW.

PRZESIEDLIĆ BEZRÓBOTNYCH DO AFRYKI

proponuje szwedzki uczone, prof. Nyström. — Zaludnienie Afryki jest bardzo słabe klimat doskonały, możliwości—wielkie. — Gdyby nawet wszystkie fabryki ruszyły, Europa nie może zatrudnić wszystkich bezrobotnych.

Skąd wziąć pieniądze na transport, inwentarz i kolonizację?

Kłeska bezrobocia, z którą wiele państw nie może sobie dać rady, skłania różnych uczonych do szukania najdziwniejszych i najfantastyczniejszych sposobów rozwiązania tego zadania. Ostatnio szwedzki profesor Bertil Nyström, dyrektor Rady Społecznej w Sztokholmie, ogłosił fantastyczny projekt zaludnienia bezrobotnymi... pustynnych, niezamieszkałych obszarów Azji, Ameryki Południowej i Afryki.

Zwłaszcza ta ostatnia część świata nadaje się, zdaniem prof. Nyström'a — znakomicie do tego celu. Afryka bowiem liczy zaledwie 5 mieszkańców na 1 km. kw., podczas gdy w Europie na tą samą przestrzeń wypada przeciętnie 46 mieszkańców.

Liczba europejczyków, zamieszkujących Afrykę, wynosi ogółem przeszło 6 miliony 700.000 z czego 3 miliony 400.000 przypada na pozostałe przestępnie Czarnego Łądu. Z wyjątkiem Azji, których warunki klimatyczne ciągle jeszcze stanowią niezwalczoną przeszkodę dla białego osadnika, istnieją w Afryce ogromne przestrzenie, położone powyżej 1000 mtr. i doskonale się nadające do zamieszkania dla europejczyków. Do takich miejscowości należą przede wszystkim: Uganda, Kenya, Tanganika, Katanga, Mozambik, Rodezja i Angola.

Gęstość zaludnienia tych krain waha się od 4 do 13 mieszkańców na 1 km. kw., a znakomita gleba i nadzwyczaj zdrowotne warunki klimatyczne w niczym nie ustępują ziemi i klimatowi najgęściej zaludnionych obszarów Europy. Względy polityczne nie odgrywają żadnej roli i nie są wcale przeszkodą dla tych białych, którzy mają ochotę przesiadlić się do Afryki.

Jeden z najbardziej zwracających na siebie uwagę krajów, to Tanganika, licząca 367.000 km. kw., a zatem przestrzeń półtora razy większą od Francji, dwa razy większą od Niemiec. Ludność Tanganiki składa się z 4.350.000 mieszkańców i 10.000 europejczyków, głównie Anglików i Niemców. Obok Tanganiki jest jeszcze cały szereg innych płaskowzgórz afrykań-

skich, które doskonale się nadają dla białego osadnictwa. Krainy te są prawie zupełnie niezamieszkałe przez europejczyków, choć biała kolonizacja już się tam rozpoczęła. Trudno powiedzieć czy kiedykolwiek punkt ciężkości przeniesie się z Europy do Afryki,— w każdym razie należy zaznaczyć rosnące zainteresowanie europejczyków różnych narodowości „możliwością Afryki” jako miejsca stałego zamieszkania.

To zainteresowanie Europy terenami kolonizacyjno - emigracyjnymi jest zro-

zumiałe wobec faktu, jak ekonomiści twierdzą, że nawet po ruszeniu wszystkich fabryk, nie znajdzie się pracy w Europie dla obecnych milionów bezrobotnych. Nawet gdy skrócony zostanie czas pracy!

W ciągu bowiem ostatnich lat, zaszły wielkie zmiany w produkcji, tyle wprowadzono ulepszeń, że łatwo będzie w każdej chwili podwyższyć produkcję bez znaczącego zwiększenia liczby robotników.

Prof. Nyström kończy zapewnieniem, że każdy robotnik, przed którym zam-

knięto bramy fabryk, napewno będzie ciężko pracował na swoim kawałku ziemi w Afryce.

Prof. Nyström pomija jednak zupełnie milczeniem kwestię finansowania takiej imprezy. Skolonizowanie bezludnych obszarów musiałoby pochłonąć ciężkie miliardy. Powstaje pytanie, kto pokryje olbrzymie koszty i będzie utrzymywał tych osadników przez pierwsze lata, zanim doczekają się oni pierwszych plonów swej pracy?

Na to pytanie prof. Nyström odpowiedzi nie daje. H.

Nowy skandal wisi w powietrzu.

Ojcowie miasta nie mają innych kłopotów.

Parlament miejski stał się terenem „rozgrywek” osobistych. — Dr. Wieliński contra większość i vice versa.

Niema domu, ale będzie — regulamin.

(1) Pierwsze po ferjach posiedzenie rady miejskiej, które odbędzie się w nadchodzący czwartek, zapowiada się bardzo ciekawie ze względu na kilka punktów porządku dziennego, które wywołają niewątpliwie bardzo ożywioną dyskusję.

W pierwszym rzędzie zainteresowanie budzi punkt 3 porządku dziennego, który mówi o uchynieniu uchwały rady miejskiej, wykluczającej wiceprezydenta dr. Wielińskiego z grona rady miejskiej.

Sprawa ta zapowiada się tembardziej ciekawie, że wiceprez. Wieliński ma przybyć na posiedzenie, nie jest więc wykluczony, że dojdzie może do scysja słownej pomiędzy nim a większością socjalistyczną.

Interesujący jest również 4 punkt porządku dziennego. Chodzi o to, iż na posiedzeniu 23 lutego 1928 roku rada miejska uchwaliła, iż wszyscy przedstawiciele gminy, którzy zasiadają w zarządach przedsiębiorstw koncesjonowanych, obowiązani są otrzymywane z tych przedsiębiorstw honoraria przekazywać do kasy miejskiej.

Uchwalając powyższe, zapomniano o tem, że przedstawiciele gminy zasie-

dają nie tylko w zarządach, ale również w radach nadzorczych tych przedsiębiorstw, i w ten sposób wytworzyła się sytuacja tego rodzaju, że przez 5 lat radni i członkowie magistratu zasiadający w zarządach przedsiębiorstw otrzymywane pieniądze przekazywali do kasy miejskiej, a radni i członkowie magistratu, zasiadający w radach nadzorczych tych przedsiębiorstw, chowali otrzymywane pieniądze do kieszeni.

Dopiero obecnie, po 5 latach, zorientowano się i sprawa ta ma być załatwiona na posiedzeniu rady miejskiej.

Z pozostałych spraw, znajdujących się na porządku dziennym, na uwagę zasługuje referat komisji do spraw ogólnych, przedkładający do zatwierdzenia regulamin miejskiego domu pracy. Budynku odpowiedniego na ten cel magistrat nie posiada, funduszu na ten cel również nie ma, ale „porządek musi być” i regulamin będzie.

Jak się dowiadujemy do urzędu prokuratorskiego w Łodzi wpłynęła skarga wiceprez. dr. Wielińskiego przeciwko prez. Ziemieckiemu oraz pozostałym członkom magistratu o nadużycie władzy.

Skarga opiera się na art. 286 k. k. w myśl którego urzędnik przekraczający swą władzę i działający tem samem na szkodę interesów publicznych lub interesu prywatnego, karany jest więzieniem do lat 3. W motywach swej skargi wiceprez. Wieliński podaje, że prez. Ziemiecki oraz inni członkowie magistratu dopuścili się czynu, karalnego w myśl art. 286 k. k. ponieważ przemocą nie dopuścili go do urzędowania w magistracie, wbrew obowiązującemu dekretovi o samorządzie miejskim.

Z „LEGJONU MŁODYCH”.

Komenda „Legjonów Młodych” — obwód Łódź podaje do wiadomości publicznej, iż panowie Zdzisław Stasiakiewicz i Zygmunt Małecki zostali skreśleni z listy członków „Legjonu Młodych”.

Nieście pomoc najbardziej potrzebującym



DŹWIĘKOWY KINOTEATR
„CAPITOL”

„BLOND VENUS”

z udziałem **Marleny Dietrich** która stworzyła najpiękniejszą kreację aktorską jako żona, matka i kochanka

W pozostałych rolach **Dickie Moore** oraz ujmujący **HERBERT MARSCHALL**

Nadprogram dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju!

Początek w dni powszednie o 4.30 w soboty i niedziele o 1-ej. — Ceny miejsc niższe! — Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń! — Sala mocno ogrzana! — Na I seans wszystkie miejsca po 0.75 i 0.49.

Następny program: „KOMENDA SERC” (Liebeskommando).

DZIŚ PREMJERA!

Szczyt techniki i reżyserji uwypuklił znakomity J. STERNBERG w rewelacyjnym arcydziele PARAMOUNTU p. t.

Dźwiękowy Kino teatr

Dziś po raz ostatni!

Przepiękna symfonia miłości

SZTUKA

„NASZA JEST NOC”

Kopernika 16.
50-10 Tel. 184-66

W rolach głównych: **MARIE BELL** i **JEAN MURAT**.
Nad program: Komedja dźwiękowa. Następnym programem „KOBIEȚA I SZPIEG” z **Brygida Helm**.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o g. 2 pp. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16

Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERJE, kwity lombardo we kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład Jubilerski I, Fijałko, Piotrkowska 7.

OPASOWE bydlę sprzedam tanio. — Władysław Pilat, Poddebice, dom własny. 19

BUDUJ TANIO! Doskonały kamień budowlany, jedenaście razy tańszy od cegły loco kopalnia, dający suche i ciepłe mieszkanie, dostarcza Zarząd majątku Poddebice lub Berent, Łęczycza, Ozorkowska 11. Udziela się kredytu. 19

POSZUKIWANY jest motor pierścieniowy w dobrym stanie o sile 1^o HP. Oferty sub. „Motor 1^o H. P.” 17

KROSNA 36' i 66" do sprzedania. Wiadomość Aleje Kościuszki Nr. 50/92 19

Z POWODU przeprowadzki do swojej własności sprzedam sklep zaraz Kątna 56-a. 17

BRYLANTY, złoto, srebro, różna biżuterja oraz kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. M. Mizes, Piotrkowska 39.

Lokale

POSZUKUJE 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami. Oferty „Centralne ogrzewanie”. 17

BEZ ODSTĘPNÉGO!!! Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne. Pokoje umeblowane z łazienki schodowej od zł. 25. Poleca: „Lokumpol”, Piotrkowska 55.

1, 2, 3, 4-POKOJOWE mieszkania z wszelkimi wygodami do wynajęcia przy Pomorskiej 41a. Wiadomość telefonicznie 166-42. 22

DWA pokoje z kuchnią wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wólczajska 253. Wiadomość u dozorczy. 17

POKÓJ elegancki umeblowany, front i p., absolutnie niekrepującym wejściem telefon odnajmę Kopernika 19, m. 4.

POKÓJ umeblowany dla 1-2 osób do wynajęcia ul. 11-go Listopada 30, m. 34. 17

ŁADNY, słoneczny, frontowy pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. — Pl. Dąbrowskiego 4, m. 3. 17

4 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wygodami I piętro, front, natychmiast do wynajęcia. Aleja 1-go Maja 4. 21

NATYCHMIAST do wynajęcia mieszkanie 2 pokoje z kuchnią, wygodką i elektrycznością I piętro z balkonem. Główna 41 u gospodarza, tel.: godz. biurowa 148-40. 17

MIESZKANIE 3 pokojowe wyremontowane ze wszelkimi wygodami w samym centrum miasta w czystym domu na II-ym piętrze z oficyną do oddania. Oferty sub. „X”. 21

POKÓJ umeblowany, wejście z łazienki schodowej od zaraz do wynajęcia. Al. Kościuszki nr. 21, m. 11. 17

POKÓJ umeblowany frontowy słoneczny wszelkie wygody przy intel. rodzinie utrzymaniem lub bez do wynajęcia ewent. dla ucznia troskliwa opieka pomoc w nauce, języki obce. Plac Dąbrowskiego 1, m. 27. 17

POKÓJ umeblowany wejście niekrepujące inteligentnemu izraelicie do wynajęcia. Przejazd 30, m. 18 od 1-5 17

SKŁÉP próżny o 2-ach oknach, z mieszkaniem do wynajęcia od zaraz. Ulica Wschodnia 68. 17

2 POKOJE w nowo-wybudowanej części domu od gospodarza do wynajęcia na II-m piętrze ul. Przejazd 52 21

LUNA Dziś LUNA

PREMJERA

przepiękny film w języku czeskim

„Raj Podlotków”

w którym rozśpiewana, roztańczona, porywająca wdziękiem



ANNY ONDRA

i świetny reżyser i aktor filmowy

KAROL LAMACZ

po raz pierwszy razem grają, dają prawdziwy koncert gry —

Początek o godz. 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 PORANKI.

Passepartout i bilety bezpłatne nieważne.

Nadprogramy???

Posady

NIEKREPUJĄCY duży pokój frontowy umeblowany lub nieumeblowany, do wynajęcia. Cegielniana 53, m. 8. 17

POKÓJ z kuchnią z łazienki schodowej do odstąpienia. Piotrkowska 223, m. 19

W CENTRUM ładny pokój umeblowany z oddzielnym wejściem, wszelkimi wygodami i telefonem do wynajęcia. Wiadomość Wólczajska 62, m. 5 (róg Andrzeja) w godz. 3-5 pop. i 8-9 wiecz. 30

ZAMIENIE trzypokojowe mieszkanie z kuchnią na jeden pokój z kuchnią. Oferty sub: „Trzy pokoje” do administracji. 17

POKÓJ umeblowany, słoneczny ze wszelkimi wygodami z niekrepującym wejściem z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Lipowa 20, m. 5, front, II piętro. 17

POKÓJ frontowy, umeblowany z telefonem. Tylko solidnemu panu do wynajęcia. Piotrkowska 83, front m. 10 9-10, 2-4, 7 - 8 wiecz. 17

PRZYSTOJNA, wymowna panna, chrześcijańska dla celów reklamowych poszukiwana. Oferty sub. „Reklama” do administracji Republiki. 17

PANIENKA z maturą gimnazjalną i ładnym charakterem pisma potrzebna do majątku ziemskiego. Oferty pod „Rola” składać do Republiki. 19

KORESPONDENTKA - Buralistka pisząca biegle na maszynie, ze znajomością języków: polski, niemiecki, rosyjski, francuski, poszukuje posady. Oferty sub. „Zdolna”. 17

POTRZEBNY inkasent z kaucją, zarobek do 100 złotych miesięcznie. Zgłaszać się wtorek Żeromskiego 85, m. 8 od 10-ej rano. 17

POTRZEBNA dziewczynka do otwierania drzwi od godz. 3-8 wiecz. ulekarza - dentysty. Wiadomość: Cegielniana 18, m. 4. 17

WYKWALIFIKOWANA sklepowa z pralni (chemiczarka) z kilkunastoletnią praktyką, zmieni posadę. Oferty sub „Sklepowa” do „Republiki”. 17

BUCHALTER - bilansista z długoletnią praktyką poszukuje posady stałej, lub też zajęcia na godziny. Łask. oferty pod „J. U.” do „Republiki”. 17

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka jez. francuskiego (konwersacja, literatura, teoria, pomoc szkolna) udziela lekcji dorosłym oraz młodzieży szkolnej. Szybkie postępy zapewnione. Adres: Południowa 20 m. 20 parter I, lewa ofic. Tel. 150-12 od godz. 12-14. 30.1

JEUNE française a renouvele leçons. Tel. 226-02 de 9-10 et 2-3. 17

FRANCUSKIEGO, niemieckiego udziela Sorbonistka i Germanista. Konwersacja, Gramatyka, Literatura, Matura. Telefonicznie 174-57, 3-4 pp. Osobiście: 7-9, Sienkiewicza 52, m. 30 II piętro. 17

MARJA GRACZYK, Gdańska 23 zgubiła książeczkę Kasy Chorych wydana w Łodzi.

TEOFIL SKIBA zgubił legitymację wyd. z Funduszu Bezrobocia. 17

Dr. med. 2-30

H. Lubicz

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych Cegielniana № 7

telefon 141-32
Przyjmuje od g 8-10 12-2, 5-8 w niedziele i święta od 9-11

DR. MED.

L. NITECKI

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
NAWROT 32, Tel. 213-13
przyjmuje do 9 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: miejski i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.50, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. **CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.